SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

IMEF - INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA

ATA DE REUNIÃO, DE 23 DE AGOSTO DE 2023

Ata 14/2023

Aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às 9h foi
realizada por web conferência através do link https://meet.google.com/adt-bfbc-swn
a reunião extraordinária  do Conselho do Instituto de Matemática, Estatística e
Física – IMEF, presidida pela Diretora do Instituto, a docente Adriana Ladeira
Pereira, com participação dos seguintes membros de forma online: Águeda Maria
Turatti, Cristiano Garibotti, Darci Luiz Savicki,Edite Taufer, Eneilson Fontes, Flávia
Kneip, Juan Salvador, Jurselem Perez, Otávio Socolowski Junior, Jorge Luiz
Pimentel Junior, Denise Varella Martinez, Raquel Nicolette, Leandro da Silva
Saggiomo, Daiane Silva de Freitas, Cristiana Andrade Poffal, Ricardo Leite dos
Santos, Fabiana Travessini De Cezaro, Charles Guidotti, Romulo Urquia da Costa e
Patrícia Ciciliano Rodrigues. Ponto um: Aprovação de definição do concurso
referente à vaga da redistribuição do Prof. Moizés da Silva Melo para a UFSM. A
presidente fez a leitura da Ata da reunião da área da Estatística, ata que foi
disponibilizada a todos os conselheiros por e-mail. A presidente abriu espaço para
manifestações, a conselheira Raquel Nicollette fez um breve relato de como a área
chegou ao consenso do seguinte perfil para o candidato ao concurso: EXIGÊNCIA
1: Graduação em: qualquer área do conhecimento E Doutorado em: Estatística OU
Estatística Aplicada e Biometria OU Estatística e Experimentação Agropecuária OU
Estatística e Experimentação Agronômica OU Probabilidade e Estatística OU
Estatística Computacional OU Estatística Aplicada OU - EXIGÊNCIA 2: Graduação
em: Bacharelado em Estatística E Doutorado em: qualquer área do conhecimento.
Sem mais manifestações, em votação, a abertura do concurso, bem como todas as
definições referentes ao concurso, perfil, tabela de pontuação, programa e
formulário foram aprovados por unanimidade. Ponto dois: Indicação de
representante da área da Estatística para a Câmara de Extensão do IMEF. A
presidente fez uma breve retrospectiva sobre a vaga na Câmara de Extensão, fez a
leitura da ata da área da Estatística, na qual consta a indicação da área para o
representante, o professor Tiago Asmus. Abriu espaço para manifestações, sem
manifestações, em votação, a indicação foi aprovada por unanimidade. Nada mais
havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 9h e 15min e foi lavrada a presente
ata, que vai assinada pela Diretora do Instituto de Matemática, Estatística e Física,
Professora Doutora Adriana Elisa Ladeira Pereira e por mim, Patrícia Ciciliano Beck
Rodrigues, Assistente em Administração, que secretariei a reunião.

Documento assinado eletronicamente por Adriana Elisa Ladeira Pereira , Diretora, em 25/08/2023, às
14:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Ata de Reunião ata (0104046)         SEI 23116.015321/2023-10 / pg. 1

https://meet.google.com/adt-bfbc-swn
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0104046 e o código CRC 99B5D174.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.015321/2023-10 SEI nº 0104046

Ata de Reunião ata (0104046)         SEI 23116.015321/2023-10 / pg. 2

https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião ata (0104046)